
COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITÀ 8
Chiaiano - Marianella - Piscinola - Scampia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 77 DEL 9/12/2022

OGGETTO:  Festività  Natalizie  2022/2023  -  Servizio  di  noleggio,  installazione,  assistenza  e
smontaggio  di  Luminarie  LED nelle  vie  e  nelle  piazze  della  Municipalità  8  del
Comune di Napoli. 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 così come
modificato  dall’art.1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  120/2020,  per  il  Servizio  di  noleggio,
installazione, assistenza e smontaggio di Luminarie LED nelle vie e nelle piazze della Municipalità
8 del Comune di Napoli, per un importo a base d’asta di € 120.500,00, oltre € 2.000,00 per oneri di
sicurezza e IVA. 

Approvazione  della  Proposta  di  Aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  33  comma  1  del  D.Lgs.  n.
50/2016.

Aggiudicazione definitiva alla LUMINARIE DE FILIPPO SRL, con sede in Vico Grimaldi 15 a
Mercato San Severino (SA), P.IVA/CF. 04800540652, della procedura negoziata indetta ai sensi
dell’art.  63  del  D.Lgs.  50/2016  come  stabilito  dall’art.  1  comma  2  lettera  b)  della  Legge  11
settembre 2020 n. 120 mediante il MEPA attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO),
dell’accordo quadro con un unico operatore economico, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016,
finalizzato all’affidamento del servizio in oggetto, che ha offerto il prezzo di € 117.890,75 oltre €
2.000,00 per oneri di sicurezza e IVA. 

C.I.G.: 95218531AC

1

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002504



Il Direttore della Municipalità 8

Premesso che:
 l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  delle  iniziative  volte  alla  promozione

turistico/culturale  e  delle  attività  economiche  della  città,  ha  previsto,  tra  l’altro,
l’allestimento con luminarie di vie e piazze cittadine per le festività natalizie 2022/2023, in
continuità con quanto fatto negli anni precedenti;

 con  delibera  n.  21  del  28/6/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione 2022-2024;

 la spesa relativa all’allestimento con luminarie per le festività natalizie 2022/2023 su vie e
piazze di competenza della Municipalità 8 trova copertura finanziaria sul seguente capitolo:

Capitolo Articolo Cod. Bilancio Descrizione

155027 0 05.02-1.03.02.02.005
Prestazioni di servizio per gli allestimenti da

realizzarsi presso la VIII Municipalità in occasione
delle festività natalizie 2022/2023 finanziati dalla

Città Metropolitana di Napoli

Preso atto che:
 è stato  predisposto  un  progetto  per  il  servizio  di  noleggio,  installazione,  assistenza  e

smontaggio di Luminarie LED nelle vie e nelle piazze della Municipalità 8 del Comune di
Napoli  per una spesa complessiva pari a € 149.480,00, come dettagliato nel seguente Quadro
Economico:

 il  progetto predisposto è composto dai seguenti  elaborati:  Relazione Tecnica e progetto con Quadro
Economico; Capitolato prestazionale; Lettera d’invito;

Ritenuto quindi di provvedere all’approvazione del progetto così come sopra individuato;

Visti:
 l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  in  forza del  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)
il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base;

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che, preliminarmente all’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre,

2

A) Servizi
A.1 Importo dei servizi soggetto a ribasso € 120.500,00
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00

TOTALE A € 122.500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.2 per IVA al 10% su (A) € 26.950,00
B.3 Contributo ANAC € 30,00

TOTALE B € 26.980,00

TOTALE A + B € 149.480,00

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002504



in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Verificato che: 

• CONSIP  S.p.A.,  società  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  che  gestisce  il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivate convenzione per
SERVIZI DI INSTALLAZIONE LUMINARIE;

• ai sensi dell’articolo 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

Dato atto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

Ritenuto che per procedere in tempi più rapidi all’esecuzione dei servizi in questione si è ritenuto
opportuno indire gara mediante procedura negoziata  (art.  63 del  D.Lgs.  50/2016 come stabilito
dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020), mediante il ricorso al Mercato Elettronico
(MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO); 

Verificato che sul portale degli acquisti P.A. www.acquistinretepa.it non sono presenti convenzioni
attive per lavori di manutenzione aventi le caratteristiche tecniche specifiche come sopra definite;

Letta la circolare PG/2012/864756 del 10/8/2012 a firma del Coordinatore del Servizio Autonomo
Centro Unico Acquisti e Gare, in virtù della quale i Dirigenti responsabili della spesa non sono tenuti
a sottoporre al CUAG la valutazione delle procedure d’acquisto qualora si avvalgano degli strumenti
CONSIP, che analogamente può estendersi agli acquisti MEPA;

Precisato che per l’appalto in parola non è applicabile l’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 – Suddivisione
in  lotti  –  in  quanto,  date  le  peculiarità  e  la  natura  dell’intervento,  trattasi  di  una  prestazione
omogenea, unica, indivisibile e non frazionabile;

Considerato che:
 con RDO n. 3332586 del 2/12/2022 sono state invitate 6 imprese fra quelle abilitate sul

MEPA  per le categorie di riferimento dei servizi in oggetto;
 in data 7/12/2022 è stata espletata a cura del RUP Ing. Francesco Truppa, previo regolare

svolgimento di tutti gli adempimenti preliminari, la gara sulla Piattaforma digitale MEPA
per l’affidamento dei servizi in parola;

 con verbale  di  gara del  7.12.2022,  il  RUP ha formulato  proposta  di  aggiudicazione per
l’esecuzione dei  “Servizi di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di Luminarie
LED nelle vie  e nelle piazze della Municipalità  8 del  Comune di Napoli”  nei confronti
dell’impresa LUMINARIE DE FILIPPO SRL, con sede in Vico Grimaldi 15 a Mercato San
Severino  (SA),  P.IVA/CF.  04800540652, che ha offerto  in  sede  di  gara  un  prezzo di  €.
117.890,75 oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza e IVA, ritenuto congruo in relazione alla
qualità della prestazione richiesta dalla stazione appaltante;

Ritenuto che trattasi di  Servizio di noleggio, installazione, assistenza e smontaggio di Luminarie
LED senza richiesta di specifica progettualità, e che quindi per l’aggiudicazione sarà utilizzato il
criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. n. 50/2016; 

Attestato che:  

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17

3

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002504



comma  2  lettera  a)  del  Regolamento  dei  Controlli  Interni  dell’Ente,  approvato  con
Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013; 

 il presente documento non contiene dati sensibili e/o personali;

Visti  gli artt.  107 e 192 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,  approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A

1.  Dare atto che le motivazioni per cui  si  redige tale  atto  sono espresse nella  parte  narrativa e
formano parte integrante e sostanziale.

2.  Indire e affidare – ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, modificata dal
Decreto Legge 77/2021 coordinato con la Legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108 – mediante
R.D.O.  su  MEPA,  dell’appalto  di  servizio  di  noleggio,  installazione,  montaggio,  smontaggio  e
manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della Municipalità 8 per le festività natalizie
2022/2023 in favore dell’impresa LUMINARIE DE FILIPPO SRL, con sede in Vico Grimaldi 15 a
Mercato San Severino (SA), P.IVA/CF. 04800540652, per un importo pari a  € 117.890,75 oltre €
2.000,00 per oneri di sicurezza e IVA. 

3. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 così
come coordinato con il D.Lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. 126/2014.

4. Approvare, per effetto del ribasso offerto, il seguente quadro economico dell’appalto rimodulato:

5. Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 146.296,72 sul
capitolo  155027/0,  missione  05,  programma  2,  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.02.005  del
bilancio 2022.

6. Dare atto che:

 ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’affidamento è subordinata
alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  dalla  normativa  vigente  e  di  quelli
autocertificati dall’impresa affidataria;

 saranno osservate le disposizioni di  cui al  Programma 100 nonché le disposizioni di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 il termine del servizio corrisponde con la data di completo smontaggio delle luminarie, che
dovrà avvenire a partire dal 9 gennaio 2023 e dovrà concludersi entro il 31 gennaio 2023.

4

A) LAVORI
A.1 Lavori a misura € 117.890,75
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00

TOTALE A € 119.890,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.2 per IVA al 10% su (A) € 26.375,97
B.3 Contributo ANAC € 30,00

TOTALE B € 26.405,97

TOTALE A + B € 146.296,72

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002504



7. Autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento
a porre in essere gli atti necessari all’esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale,
ritenendo fondati i motivi dell’urgenza come specificati in premessa e qui espressamente richiamati.

8.  Stabilire che la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, dovrà decorrere
dalla data di effettivo inizio delle attività e dovrà coprire l’intero periodo della prestazione.

9. Confermare per il presente procedimento l’incarico di RUP all’Ing. Francesco Truppa, in servizio
presso la Municipalità 8.

10. Precisare che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

 il contratto ha per oggetto l’affidamento dei  servizio di noleggio, installazione, montaggio,
smontaggio e manutenzione delle luminarie natalizie per il decoro della Municipalità 8 per le
festività natalizie 2022/2023;

 il  contratto  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica  nella  forma  della  scrittura  privata  non
autenticata ai sensi dell’art.  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida per la
stipula  dei  contratti  pubblici  approvate  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  146/2016
utilizzando  il  format  generato  dal  sistema di  e-procurement  MEPA di  Acquistinretepa  –
CONSIP,  e sarà soggetto a imposta  di  bollo ai  sensi  dell’art.  2  della  tariffa  parte  prima
allegata al D.P.R. n. 612/1972 a carico dell’aggiudicatario;

  le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico prestazionale;

 la scelta del contraente avviene – ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020
modificata  dal  Decreto  Legge  77/2021  coordinato  con  la  Legge  108/2021  –  mediante
affidamento diretto.

11.  Precisare altresì  che  tutti  gli  atti  della  procedura sono soggetti  agli  obblighi  di  trasparenza
previsti all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti
mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”.

12. Demandare  al  Servizio  Autonomo  CUAG  gli  adempimenti  scaturenti  dal  presente
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, sono composti dai seguenti documenti, per complessive pagg.  4
progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente e conservati nell’archivio informatico dell’Ente
con i numeri:  
All_K1581_077_001 – Offerta della Luminarie De Filippo
All_K1581_077_002 – Durc in corso di validità

Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                   Il Direttore della Municipalità 8

Dott. GIUSEPPE IMPERATORE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

5

Comune di Napoli
Data: 13/12/2022, IG/2022/0002504


		2022-12-09T08:46:35+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




